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Úvod

Stáří je ve všeobecném měřítku povaţováno za věk nároků. Po letech strávených

v různé společnosti, ve společnosti svých spolupracovníků, vrstevníků i společně s rodinou

se musí člověk najednou vyrovnat s jiným druhem ţivota, neţ na jaký byl zvyklý. Člověk

se tím posunuje na hodnotovém ţebříčku na poslední místo. Důchodci, jak se jim dnes

říká, mají nárok na odpočinek, seniorské slevy a sociální jistotu. Ovšem všechny tyto

výhody jen chabě kompenzují znehodnocené postavení starší generace. V dnešní době jsou

příslušníci této generace ocejchováni jako duševně i tělesně nemohoucí. Okolí člověka se

také mění. S postupem času a s působením různých vlivů na člověka se vytrácí úcta

a váţnost, kterou mladší generace vţdy projevovala. V určitém okamţiku nastává zlom

a člověk se stává seniorem, starcem. Kaţdý člověk vnímá ţivot ze své stránky. Kaţdému

vyhovuje něco jiného. Někdo chce být ve společnosti dalších lidí, někdo by raději byl sám,

ve svém vlastním světě. Někdo ještě ve vysokém věku plánuje budoucnost a někdo se

stává neviditelným.

Bojíme se vlastní smrti a znaky stárnutí jsou zkrátka nevítané připomínky naší

smrtelnosti. Tím, ţe staré lidi ve většině odmítáme a odmítáme známky stárnutí na sobě,

projevujeme prostě normální strach ze zániku, který provází lidstvo od nepaměti.

Jak stárneme, zvolna se vracíme do dětství. Je to výraz symetrie ţivota. Vracíme se

do stavu, kdy jsme závislí na ostatních a jsme ponořeni jen do sebe. Tento stav samozřejmě

nastupuje u kaţdého v jiném věku. Závisí na tom, co jsme se během svého ţivota na zemi

naučili. Člověk si ve stáří ještě můţe uţívat ţivota. Záleţí, jak si kaţdý svůj ţivot

přizpůsobí daným moţnostem. Jednou z koncepcí naší společnosti je zdravé stárnutí

populace.

Nad tímto jsem se zamyslela. Cílem práce je zjistit, jak senioři sami vnímají kvalitu

svého ţivota. O seniorech slyšíme den co den. Vídáme je okolo sebe, slyšíme je

v autobusech a obrazně k nám promlouvají i z médií ve spojení se sociální politikou,

zdravotnictvím, výši důchodů i komplexní péčí. Pohybovala jsem se mezi nimi a zajímali

mě konkrétní výpovědi. Ale bylo jich mnoho a tak jsem kvalitu ţivota seskupila do

dotazníku o nich samotných. Základním prvkem této práce je tedy dotazník a jeho

vyhodnocení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Kvalita života

Kvalitu ţivota můţeme chápat jako pocit dobrého bytí. Vychází z definice WHO

o zdraví. Kvalita ţivota se můţe z psychologického hlediska formulovat jako míra

seberealizace a duševní harmonie, jako míra ţivotní spokojenosti
1
. Percepce kvality ţivota

je u kaţdého jednotlivce jiná. Záleţí na pohledu jednotlivce. Pro někoho je to pocit štěstí,

který vychází z pocitu soběstačnosti při obsluze vlastní osoby a pohyblivost. Pro někoho

vychází kvalita ţivota z úrovně pohyblivosti a nemocí a také mnoho lidí přiznává kvalitu

ţivota podle finanční situace.

Kvalitu ţivota lze označit jako soud, který je výsledkem porovnávání a zvaţování

více hodnot. Kvalita je sama hodnotou, je také záţitkovým vztahem, reflexí nad vlastní

existencí
2
. Skupiny lidí měří svoji kvalitu ţivota zcela jiným způsobem. Lze kvalitu ţivota

nějak zprůměrovat? Zjišťování, měření kvality, to vše souvisí s potřebami člověka.

K zjišťování kvality ţivota je nutné přihlédnout k momentálnímu postoji jedince. Jeho

současná spokojenost, nebo nespokojenost se ţivotem. Kvalitu ţivota seniorů lze vnímat

jako kontextovou a v proměnách. Je to způsob jakým jedinec vnímá sám sebe. Jak vnímá

souvislosti se sebou samým. Reflexe v kvalitě ţivota souvisí i se vzpomínkami člověka.

S radostmi i jeho starostmi. Je také spojená s vlídnými aspekty ţivota a s nepříjemnými

aspekty, které se většina lidí snaţí potlačit. Svou roli tu hrají záţitky a proţitky v ţivotě,

které mohou určovat i další vývoj jedince ve společnosti
3
.

Vysvětlení ke kvalitě ţivota nabízí Jan Payn a kolektiv
4
. Uvádí, ţe klíčovými slovy

pro kvalitu ţivota jsou vztahy, aktivita, přiměřené zdraví a uspokojené potřeby.

Pavel Mühlpachr udává, ţe změna ve stáří je dána nejen vlastní involucí, ale také

výchozí hodnotou daného parametru, ţivotním způsobem a chorobnými změnami
5
. Stáří a

kvalitu ţivota lze posuzovat dle různých hledisek.

1
HARTL, Pavel, HARTLOVÁ, Helena. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2004, s. 284. ISBN

80-7178-303-X
2
KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie zdraví. Praha: Portál, 2001, s. 164. ISBN 80-7178-551-2

3
Kvalita života. Dostupné na WWW: <http://ttnett.cz/kvalita_zivota_prispevek_pro_konferenci_akn>

4
PAYN,Jan, a kolektiv. Kvalita života a zdraví. Vydalo: Nakladatelství Triton, Praha, 2005, s. 227.

ISBN 80-7254-657-0
5
MÜHLPACHR, Pavel. Gerontopedagogika. Brno:MU. 2004, s. 23. ISNB 80-210-3345-2
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Jedním z hledisek je hledisko společenské – jde o člověka, který je za starého

pokládán ostatními členy společnosti.

Dalším z hledisek je tělesná stránka - člověk postupně chátrá, projevují se u něj

následky předešlých nemocí. Záleţí na náročnosti stylu jeho fyzické práce a podobně.

Oproti dospělému člověku mají staří lidé poloviční kapacitu a sílu plic a svalů.

Na těle přibývají vrásky a šediny. Kosti jsou křehčí. Stoupá počet lidí postiţených

srdečními a cévními chorobami, nemocemi kloubů a páteře.

Posuzování smyslového vnímání – starému člověku se zhoršuje zrak a sluch. To

přináší problémy s komunikací s druhými lidmi.

Dalším hlediskem je paměť – krátkodobá paměť vykazuje značné zhoršení. Starší

vzpomínky zůstávají zachovány, ale bývají často emočně i obsahově zkresleny.

Z hlediska emocionality se člověk stále více stahuje do sebe. Někdy se příliš

soustředí na své vlastní problémy a tím ztrácí zájem o osudy lidí ve svém okolí. Také je

prokázáno u starých lidí jejich zvýšené sebepozorování. To můţe vést k hypochondrii.

V důsledku ztráty blízkého člověka, která je v tomto věku vyšší, je senior spojen

s depresemi, neklidem a úzkostí. Častý neklid je také pozorován při nemoci, či umístění

seniora do domova důchodců.

Hledisko duševního ţivota – staří lidé nemají rádi moc změn. Jsou navyklí na svůj

stereotyp a kaţdé vybočení můţe pro ně znamenat velkou zátěţ.

Z hlediska sexuality – v tomto období většinou bývá sexualita tabuizována. Avšak

někteří senioři přiznávají, ţe po šedesátce ještě dále aktivně sexuálně ţijí.

2. Problematika stárnutí a stáří

Problematika stárnutí a stáří je v dnešní době tématem velmi aktuálním. Lidský

ţivot se prodluţuje. Populace stárne, přibývá starších a starých lidí. Dnešní člověk

dosahuje v průměru téměř dvojnásobného věku, neţ před sto lety. Také se cítíme o pár let

mladší, neţ skutečně jsme. Stáří je pro člověka zvláštní a obávaná etapa ţivota. V odborné

literatuře je stáří a stárnutí poměrně dobře definováno, avšak hranici stárnutí a stáří ţádná

literatura nemůţe stanovit. Kaţdý zdroj literatury uvádí něco odlišného, avšak v něčem se

informace shodují. A to v tvrzení, ţe se do hranice stárnutí promítá více faktorů.
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V dnešní době si často aţ ve stáří uvědomujeme a hodnotíme svůj dosavadní ţivot.

V tomto období jakoby se nám vracelo, co jsme dříve dělali. Ukazuje se nám zpětná vazba


[…]


Mnohý ze seniorů má pocit neviditelnosti. Přezírají je prodavačky v obchodech,

smějí se jim mladí za jejich kultivované výroky o ţivotě. Podle mladých je obtěţují staří

lidé mučivými rozhovory a ti mají problém v tom, aby jim někdo naslouchal. Mnoho ze

seniorů se dokázalo přenést přes fyzické a psychické rány, jeţ jim přineslo stárnutí.

Dokázali to bez sebelítosti a s důstojností jim vlastní.

Pro budoucnost všech seniorů je důleţité vnímání jich samotných. Potřebují vědět,

ţe se o ně ještě zajímáme, ţe ještě ţijí. Kaţdý z nás se jednou bude muset vyrovnat se

ztrátami, které přináší věk, jako je sníţení sexuální přitaţlivosti, zhoršující se zdraví, smrt

dlouholetých přátel a postupná ztráta duševní svěţesti. Ukázala jsem, ţe i přese všechny

tyto ztráty se dá ţít plnohodnotným ţivotem i v pozdějším věku. I senioři ze všech

zmíněných skupin mají právo na ţivot a někteří si ho dokáţou vychutnávat plnými doušky.
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Z mého pohledu je stáří hrdinství. Z působení mezi seniory jsem si odnesla pocit, ţe

dokáţeme-li si uchovat humor i v tomto věku a také zájem o ostatní, mají pak všichni ti, co

je přeţijí, uloţeny v sobě neuvěřitelné hodnoty. Hodnoty ţivota, jako takového. Mé

myšlenky směřují k ukončení bakalářské práce slovy: „Jednou se staneme také seniory

a budeme rozdávat moudra starců, i kdyţ o to nebude nikdo stát“.
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Resumé

Bakalářská práce je zaměřena na aktuální postavení seniorů a vnímání kvality jejich

ţivota v různých sociálních podmínkách. Výzkum je prováděn mezi třemi skupinami

seniorů. Mezi seniory, ţijícími samostatně, seniory ţijícími v domě s pečovatelskou

sluţbou a seniory s denní potřebou pracovníků sociálních sluţeb.

Teoretická část se zabývá samotným vývojem člověka, stárnutím, kvalitou ţivota

seniorů. Objasňuje pojem stáří. Zabývá se péčí o seniory, rodinou a objasňuje pojem

zařízení pro seniory.

Praktická část se zabývá výzkumem ţivota seniorů v domácím prostředí, v prostředí

domova pro seniory a v domácím prostředí s oporou osobní asistence. Praktická část

porovnává vnímání kvality ţivota seniorů dle různých oblastí. Hlavní podmínkou výzkumu

je ochota seniorů spolupracovat s výzkumníkem.

Résumé

Bachlor´s work is focused on present position of senior citizens and feeling of

quality of their lifes in different social conditions. Research is made among three groups of

senior citizens. Senior citizens living alone, senior citizens living in nurse keeping facility

and senior citizens living at home with daily need of social workers attendance.

Theoretical part is dealing with development of person, his aging, quality of life of

senior citizens, crarifying term old age, as well as dealing with care about senior citizens,

family and is clarifying term of senior citizen facility.

Practical part is dealing with development of senior citizens living in home

background, in nurse keeping facility and the last one, with support of personal assistance

in home background. Practical part compares perceiving of quality of life of senior citizens

according to different fields. The main condition of this research is willingness of senior

citizen to cooperate with research worker.
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Příloha č. 1

V příloze je uveden dotazník, který byl shodný pro všechny tři skupiny respondentů

A, B i C. Ve skutečnosti kaţdá skupina měla jiţ dotazník označen.

DOTAZNÍK č. 1

Předmět zkoumání: VNÍMÁNÍ KVALITY ŢIVOTA SENIORŮ

Zakrouţkujte Váš věk: 59-65

66-80

81 a výše

Zakrouţkujte nejvíce platnou odpověď.

JAKÁ OBLAST V ŢIVOTĚ JE PRO VÁS NYNÍ NEJDŮLEŢITĚJŠÍ?

a) Peníze

b) Tělesné zdraví (bez nemoci, či bez úrazů, alergie……)

c) Sociální kontakty (potřeba někoho blízkého)

d) Duševní zdraví

e) Prevence (bezpečnost a zdraví)

f) Fyzická aktivita

Napadá Vás

něco jiného?
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Příloha č. 2

DOTAZNÍK Č. 2

Předmět zkoumání: VNÍMÁNÍ KVALITY ŢIVOTA SENIORŮ

Označte v otázkách jednu pravdivou odpověď.

OBLAST PENĚZ

1. Jaký měsíční příjem potřebujete?

a) Pravidelný měsíční příjem

b) Příjem z pracovního poměru

c) Státní příspěvky

OBLAST TĚLESNÉHO ZDRAVÍ

2. Co si představujete pod pojmem tělesné zdraví?

a) Den bez nemoci

b) Den bez bolesti

c) Den bez starostí

OBLAST SOCIÁLNÍCH KONTAKTŮ

3. Ke svému životu potřebujete?

a) Cítit přítomnost rodiny

b) Cítit přítomnost přátel

c) Cítit přítomnost partnera

OBLAST DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ

4. Co si často si říkám?

a) Kdy mě přijde navštívit má rodina

b) Ještě se něčemu chci naučit

c) Co přinese zítřek
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OBLAST PREVENCE

5. Jaká prevence u Vás zaujímá vítězné místo?

a) Prevence zdraví

b) Prevence násilí na seniorech

c) Prevence ochrany osobního majetku

OBLAST FYZICKÉ AKTIVITY A VÝŢIVY

6. Co pro Vás znamená fyzická aktivita?

a) Pravidelnou procházku, alespoň třikrát týdně

b) Provozování pravidelných cviků doma, nebo v jiném zařízení

c) Provozování pravidelné domácí práce