# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÁ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Dana KÁBRTOVÁ**

Název práce: **Percepce kvality života seniorů**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování -
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Celková koncepce práce je vyhovující, tradiční dělení na část teoretickou a praktickou má logickou stavbu. Teoretická část se orientuje na problematiku stáří a aspekty stáří. Praktická část se opírá o percepci kvality života seniorů. Informace byly získané formou dotazníku vlastní konstrukce. Kladně hodnotím množství respondentů.

Formulační dovednosti autorky jsou průměrné. Odkazy na literaturu neodpovídají bibliografické normě, která se doporučuje při psaní bakalářské práce. V teoretické části se setkáváme s přílišnou atomizací textu. V textu chybí citace viz str. 18, 21, apod., chybí cizojazyčné citace a nejnovější odborné studie, které se problematikou kvality seniorů zabírají.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- Proč jste si vybrala právě Vámi zvolenou problematiku?
- Jak se Vámi získané informace podaří aplikovat ve svém osobním či profesním životě?

**Bakalářskou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.**

**NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

*dobře*

Datum: 27.květen 2013

Mgr. Kateřina Šámalová